
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°1 del 12-01-2024 
 

OGGETTO: Rinnovo polizze assicurative dell'Ente in scadenza al 31.12.2023 per 
l'anno 2024 - Impegno e liquidazione della spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la scrittura privata in data 01.02.1999 relativa alla regolazione dell’incarico di 
intermediazione assicurativa per la predisposizione, la gestione e l’esecuzione dei contratti 
di assicurazione dell’Ente, stipulata con la CENTRALE SPA di Pesaro;  
 
DATO ATTO che, a seguito delle procedure di gara effettuate per la stipula delle polizze 
assicurative per l’anno 2024, con nota in data 08.01.2024, la CENTRALE SPA ha 
provveduto a comunicare l’estratto conto aggiornato delle polizze in essere in scadenza al 
31.12.2023 e precisamente:  
 

- CVT AUTOVEICOLI – Polizza 8002266834/Q, NOBIS ASSICURAZIONI S.P.A., per 
un importo di €. 138,00 annuo; 
 

- RC AUTOCARRI <=35 – Polizza 30/165026920, UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 
S.P.A., per un importo di €. 842,00; 
 

- INFORTUNI CUMULATIVI – Polizza 77/ 191208726, UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. GRAGNOLA MUNARI FIORANI S.R.L., per un importo di €. 500,19 annuo;  
                          

 
 
RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione dei premi relativi 
alle polizze in questione per complessivi €. 1.480,19;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12. 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, che ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 
2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n.46 del 20.12.2023, recante “Bilancio di previsione 2024-
2026 - linee di indirizzo del Consiglio Direttivo”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 19 del 29.05.2023 recante “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2023- 2025, che stanzia sul Cap.114 (01.02-1.03.02.99.000) le 
necessarie risorse;  
 
VISTO l’articolo 225 del decreto legislativo del 31.03.2023, n. 36 in particolare il comma 2 
per cui “le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° 
gennaio 2024”; 
 



VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023 con la 
quale si chiarisce che dal 1/1/2024: 
 

- la BDNCP (Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici) mediante la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND) rende disponibili i servizi e le informazioni necessari 
allo svolgimento delle fasi dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

 
- sono state modificate le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato 

dismesso il Servizio SmartCIG; 
 

- è attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con 
le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la 
gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG 
per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità; 

 
DATO ATTO in sostanza: 

- che è obbligatorio l’utilizzo di piattaforma propria dell’Ente Parco di 
approvvigionamento digitale certificata ed interoperabile con la BDNCP sia per i 
contratti sopra e sottosoglia; 

 
- che l’Ente Parco sta predisponendo insieme alla casa software fornitrice 

dell’applicativo di contabilità, quanto necessario al fine dell’avvio e della 
conclusione del processo di certificazione secondo lo schema operativo pubblicato 
sul sito di AGID, per cui la piattaforma ad oggi non è disponibile e presumibilmente 
non lo sarà per alcuni giorni in particolare per l’acquisizione dei CIG; 

 
RITENUTO nel periodo transitorio: 
 

- di impegnare la spesa e affidare singoli contratti di appalto esclusivamente al fine 
del corretto proseguimento delle attività amministrative; 

 
- di riservarsi successivamente l’acquisizione del CIG precedentemente all’inizio delle 

procedure di liquidazione, previa informazione ai fornitori sulla situazione transitoria 
in atto; 

 
Preso atto della normativa vigente; 
 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.480,19 relativa alle polizze 
indicate in narrativa e liquidare la somma a favore di CENTRALE Spa corrente 
in Pesaro, per il rinnovo delle assicurazioni dell’Ente in scadenza al 
31.12.2023 nei termini e nei modi sopra indicati; 

 
2) DI IMPUTARE la spesa di €. 1.480,00 al Cap. 114 (01.02-1.03.02.99.000), 

regolarmente prevista nell’ambito dell’Esercizio Provvisorio del Bilancio 
2024/2026, annualità 2024; 

 
3) DI DARE ATTO che i codici CIG saranno acquisiti successivamente per le 

motivazioni in premessa; 
 



4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti 
sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, della l. n. 136/2010, 
fatto salvo quanto specificato al punto (3; 

 
5) DI INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione 

semestrale, previsto dell’art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, co. 16 della 
l. n. 190/2012 (sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti 
amministrativi); 

 
6) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il 

responsabile del procedimento di che trattasi è il sottoscritto Direttore 
Amministrativo, Dott. Marco Maria Scriboni; 

 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 

Impegno N.     1 del 15-01-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Rinnovo polizze assicurative dellEnte in scadenza al 31.12.2023 per lanno 2024  - CVT DY995WV 

Importo 2024 Euro 138,00 

Beneficiario        40  CENTRALE SPA 

 

Impegno N.     2 del 15-01-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Rinnovo polizze assicurative dellEnte in scadenza al 31.12.2023 per lanno 2024 - RC AUTOCARRI 
MOTOCARRI <35Q.LI DY995WV 

Importo 2024 Euro 842,00 

Beneficiario        40  CENTRALE SPA 

 

Impegno N.     3 del 15-01-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Rinnovo polizze assicurative dellEnte in scadenza al 31.12.2023 per lanno 2024 - INFORTUNI CUMULATIVI 

Importo 2024 Euro 500,19 

Beneficiario        40  CENTRALE SPA 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 


